i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2024

PERIODO
QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

19/02/2025

PAGINA
1

]

| ORGAO SUPERIOR | 26241 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

2024

2023

ESPECIFICACAO

2024

2023

Receitas Orgamentarias
Ordinarias
Vinculadas
Educacéo
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas
Recursos Nao Classificados
(-) Dedugdes da Receita Orgamentéaria
Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentéria
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Independentes da Execugéo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Arrecadagéo de Outra Unidade

Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

30.013.066,22
33.325.698,85
9.813,88
1.030.699,26
32.282.825,15
2.360,56
-3.312.632,63
2.176.750.505,03
2.063.355.007,89
2.054.313.635,65
9.041.372,24
113.395.497,14
57.030.908,04
56.364.589,10

240.616.225,44
165.395.968,88
62.622.813,04
609.837,55
11.987.605,97
11.987.605,97

151.036.954,33
151.036.954,33

36.673.251,56
39.926.002,28
83.812,87
1.544.913,35
38.273.321,65
23.954,41
-3.252.750,72
2.016.230.079,27
1.981.017.591,26
1.966.335.630,52
14.681.960,74
35.212.488,01
33.247.610,94
1.964.877,07

236.033.762,35
167.154.016,00
66.915.929,77
630.854,99
1.332.961,59
1.332.961,59

147.528.834,88
147.528.834,88

Despesas Orgamentarias

Ordinérias

Vinculadas
Educacéo
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Recursos Vinculados a Fundos, Orgaos e Programas

Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Sub-repasse Concedido
Repasse Devolvido
Independentes da Execucéo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento de Passivos Recebidos
Demais Pagamentos
Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

2.024.504.275,71
1.335.021.473,64
689.482.802,07
14.197.959,81
7.130.130,40
632.388.116,25

35.766.595,61

173.975.419,71
159.520.939,66
159.391.507,15
129.432,51
14.454.480,05
697.583,11
13.756.896,94

258.592.319,46
166.333.518,31
62.084.827,90
570.747,22
29.603.226,03
28.357.380,29
1.245.845,74
141.344.736,14
141.344.736,14

1.968.524.898,03
1.226.938.260,60
741.586.637,43
457.231,10
920.224,70
594.590.911,31
79.117.120,23
66.501.150,09

169.994.297,38
167.488.625,48
167.488.625,48

2.505.671,90
141.361,36
2.364.310,54

146.909.778,32
105.435.190,83
22.919.054,28
637.701,63
17.917.831,58
16.918.386,15
999.445,43
151.036.954,33
151.036.954,33

TOTAL

2.598.416.751,02

2.436.465.928,06

TOTAL

2.598.416.751,02

2.436.465.928,06




