

EXERCICIO ——————————————————————————————————	QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)	
EMISSAO —	PAGINA —	

all				
TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO —	PAGINA —	
		19/02/2025	1	
SUBTITULO	153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA			
		\\\\\ \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\	UDADEO DE DEAL	
ORGAO SUPERIOR	26241 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA	VALORES EM UNIDADES DE REAL		

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
Receitas Orçamentárias	30.013.066,22	36.673.251,56	Despesas Orçamentárias	2.024.504.275,71	1.968.524.898,03
Ordinárias	-	-	Ordinárias	1.335.021.473,64	1.226.938.260,60
Vinculadas	33.325.698,85	39.926.002,28	Vinculadas	689.482.802,07	741.586.637,43
Educação	9.813,88	83.812,87	Educação	14.197.959,81	457.231,10
Seguridade Social (Exceto Previdência)	1.030.699,26	1.544.913,35	Seguridade Social (Exceto Previdência)	7.130.130,40	920.224,70
Previdência Social (RPPS)	-	-	Previdência Social (RPPS)	632.388.116,25	594.590.911,31
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	32.282.825,15	38.273.321,65	Dívida Pública		79.117.120,23
Recursos Não Classificados	2.360,56	23.954,41	Recursos Vinculados a Fundos, Órgaos e Programas	35.766.595,61	66.501.150,09
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-3.312.632,63	-3.252.750,72			
Transferências Financeiras Recebidas	2.176.750.505,03	2.016.230.079,27	Transferências Financeiras Concedidas	173.975.419,71	169.994.297,38
Resultantes da Execução Orçamentária	2.063.355.007,89	1.981.017.591,26	Resultantes da Execução Orçamentária	159.520.939,66	167.488.625,48
Repasse Recebido	2.054.313.635,65	1.966.335.630,52	Sub-repasse Concedido	159.391.507,15	167.488.625,48
Sub-repasse Recebido	9.041.372,24	14.681.960,74	Repasse Devolvido	129.432,51	
Independentes da Execução Orçamentária	113.395.497,14	35.212.488,01	Independentes da Execução Orçamentária	14.454.480,05	2.505.671,90
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	57.030.908,04	33.247.610,94	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	697.583,11	141.361,36
Movimentação de Saldos Patrimoniais	56.364.589,10	1.964.877,07	Movimento de Saldos Patrimoniais	13.756.896,94	2.364.310,54
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	240.616.225,44	236.033.762,35	Pagamentos Extraorçamentários	258.592.319,46	146.909.778,32
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	165.395.968,88	167.154.016,00	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	166.333.518,31	105.435.190,83
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	62.622.813,04	66.915.929,77	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	62.084.827,90	22.919.054,28
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	609.837,55	630.854,99	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	570.747,22	637.701,63
Outros Recebimentos Extraorçamentários	11.987.605,97	1.332.961,59	Outros Pagamentos Extraorçamentários	29.603.226,03	17.917.831,58
Arrecadação de Outra Unidade	11.987.605,97	1.332.961,59	Pagamento de Passivos Recebidos	28.357.380,29	16.918.386,15
			Demais Pagamentos	1.245.845,74	999.445,43
Saldo do Exercício Anterior	151.036.954,33	147.528.834,88	Saldo para o Exercício Seguinte	141.344.736,14	151.036.954,33
Caixa e Equivalentes de Caixa	151.036.954,33	147.528.834,88	Caixa e Equivalentes de Caixa	141.344.736,14	151.036.954,33
TOTAL	2.598.416.751,02	2 2.436.465.928,06 TOTAL		2.598.416.751,02	2.436.465.928,06